cui erano astretti i cappellani della Chiesa di S. Marco di Venezia di non cgnvertire 

in uso privato l’olio somministrato dalle Chiese di Fano e di Pola (1). Non fu piccolo 

onore per il nostro giudice quello di essere chiamato in consulto dalla repubblica di 

Venezia. 

Tengo nota anche di un atto di compera fatta da Pietro da Sacco, in Minerbe 

“in curtivo domini Petri de Sacho iudicis ,, addì 31 gennaio 1328. Vi corrisponde un 

atto -del 23 agosto, del medesimo anno, rogato pure “ in Minerbio, in curte domini 

Petri de Sacho iudicis ,. Costui trovavasi a Minerbe anche il 16 ottobre seguente, 

« 

allorchè dava altrui in uso una cavalla, di mantello rosso, balzana dal piede sinistro. 

Interessante assai è il documento 6 aprile 1328, rogato “ Verone, in guaita 

Sancti Benedicti, ad tabulam magnifici domini Canisgrandis de la Scala, pressentibus 

Crescimbene notario quondam domini Guilielmi notarii de Sacho, Iacobo condam 

Ysnardi de Sancta Sophia et Iohanne condam Zappe qui [habitabat in guaita Sancti] 

Benedicti et moratur in Sancta Fomia (2), testibus et alijs. lbique dominus Petrus 

iudex de Sancta Euffomia , fa una locazione. 

In questo documento troviamo una notizia finora affatto sconosciuta, che cioè 

Cangrande teneva tabula, tavola di cambio, a Verona, e precisamente nella contrada 

di S. Benedetto, cioè a breve distanza dall’antico Foro, Piazza Erbe, e dalla Piazza 

dei Signori. Di Cangrande come banchiere, nessuno, ch'io sappia, ha mai parlato. 

TX. 

La repubblica Veneta concesse frattanto, 12 marzo 1329, la cittadinanza a Can- 

grande. Eccone il privilegio. 

“ Privilegium (3) magnifici domini Canis, vicarij Verone, Padue et Vincentie pro 

Sacro Imperio Generalis. 

“ Franciscus Dandulo, Dei gracia Veneciarum, Dalmacie, atque Chroacie dux, 

dominus Quarte Partis et Dimidie tocius imperis Romanie, universis et singulis 

presens privilegium inspecturis, salutem et sincera dilectionis affectum. —Ducalis beni- 

gnitas in liberalitatis operibus solita celeberime conversari, tanto personas magni- 

ficas et dignitatis honore conspicuas prevenire studet honoribus et dotalibus ampliare 

favoribus, ipsarumque petitionibus liberalius exaudire, quanto se nostro Ducatui devo- 

tiores fide ac claritate laudabilium operum ostenderunt, unde cum honorabilis et 

dilectissimus amicus noster, vir magnificus dominus Canis Grandis de la Scala, civi- 

tatum Verone, Padue et Vincentie pro Sacro Imperio Vicarius Generalis, honoris et 

nominis nostri zelator assiduus, quod semper cum eius progenitoribus se verum 

(1) PrepeLLI, Commemoriali, II, p. 17. 

(2) S. Eufemia. È 

(8) Commemoriali, II, f. 41; ms. Mi trascrissi questo documento nel 1875. Fu pubblicato con 

errori dal Verci, Marca Trivig., IX, pag. 124-5, nota. 
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expressit venetum et perfectum, de nostra gratia confisus, ac se penes nostrum 

Ducatum sentiens suis meritis gratiosum, nostra fecerit magnificentie supplicari, ut 

ipsum eiusque filios et heredes dignaremur aliorum nobilium Venetorum nostrorum 

et fidelium numero gratiosius aggregare, ut beneficiis citadinantie Veneciarum dotati, 

nobilium et civium Veneciarum privilegio congauderent, nos attendentes dilectionem 

ingentem ac gratam devotionem et fidem, quam semper prefatus dominus Canis ad 

nos et nostrum Ducatum et singulares personas eiusdem ferventes et laudabiliter 

ostendit, acceptorum operum per effectum, benemeritam supplicationem ipsius duximus 

digne retributionis munere gratificabiliter acceptandam. Notum igitur fieri volumus 

universis et singulis, tam presentibus quam futuris, quod, omni iuris consiliorum et 

ordinamentorum nostrorum integra solemnitate servata, prefatum dominum Canem, 

cum suis filiis et heredibus, in Venetos et cives nostros fecimus et facimus, et pro 

Venetis et civibus nostris in Veneciis et extra ubilibet habere volumus et tractari, 

ipsos sincere dilectionis brachiis amplexantes ac firmiter statuentes, quod eisdem 

libertatibus et beneficiis, graciis et honoribus ac immunitatibus, quibus alij nobiles 

cives Veneciarum gaudent, praefati dominus Canis et sui heredes in Veneciis et extra 

ubique gaudeant, plenissime utantur. In quorum omnium testimonium et evidenciam 

pleniorem presens privilegium fieri mandavimus et bulla pendenti aurea com- 

munim. Datum in nostro ducali palacio, anno dominice incarnationis millesimo 

trecentesimo vigesimo nono, indicione x1J*, die x13° intrante mense marcio ,. 

Pochi giorni appresso, l'ambasciata di Cangrande sì recò a Venezia a prestare 

il giuramento di fedeltà alla Signoria, siccome risulta dalla seguente annotazione (1): 

“ Mcocxxvug, mense marcij. Procuratores nominati in infrascripto procuratorio, 

die xx dicti mensis, constituti in presencia illustris domini Francisci Dandulo ducis 

Veneciarum et sui Consilij, nomine et vice domini Canis et in eius anima iuraverunt 

fidelitatem domino Duci et Comuni Veneciarum, occasione citadinancie ,. 

Segue l’atto di procura (2), scritto dal celebre Benzo di Alessandria, storico e 

poligrafo, ora cancelliere di Cangrande. Intorno a Benzo scrisse il prof. L. A. Ferrai (3). 

“(S.T.). In Christi nomine. Die mercurij quintodecimo marcij, Verone, in contrata 

Sanete Marie Antique, super sala palacij magnifici domini Canis Grandis de la Scala 

Infrascripti, presentibus nobilibus et prudentibus viris dominis Petro de Marano, 

Johanne de Principibus, militibus; magistro Egidio physico, magistro Bonmartino 

cirurgico, Andrea sescaleo, Petrobono quondam domini Torelli de Clavica notario, 

_magistro Nicolao doctore gramatice et Tobaldo condam magistri Danielis notarii, 

— familiaribus dicti domini Canis et aliis quampluribus testibus vocatis et rogatis. 

(1) Nel ms. Commemoriali, vol. III, f. 47r (R. Archivio di Stato di Venezia). 

(2) Nel ms. Commemoriali, vol. III, f. 47». Questo documento fu riassunto dal PrepELLI, Comme- 

mortali, vol. II, pag. 27. 

i (3) Benzo d'Alessandria e è cronisti milanesi del sec. XIV, in “ Bull. Ist. stor. ,, n° 7, p. 97 sgs. 

e n° 9, p. 15 segg. Poco si conosce intorno alla permanenza di Benzo in Verona. Vi si recò dopo 

del 1316; fu cancelliere, sia di Cangrande, sia dei suoi successori Alberto e Mastino della Scala. 

Serie II. Tom. LI. ; 3 
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Magnificus et potens dominus Canis Grandis de la Scala pro Sacro Romano Imperio 

civitatis Verone, Padue et Vincentie Vicarius Generalis, fecit, constituit nobiles et 

prudentes viros dominos Petrum de Verme militem, Guillielmum de Servideis et 

Petrum de Sacho iurisperitos cives Verone, et quemlibet eorum in solidum, absentes 

tamquam presentes, suos procuratores et nuncios speciales ad accedendum, et se cum 

debita reverentia presentandum coram illustri et magnifico domino, domino Francisco 

Dandulo, duce Veneciarum, Dalmacie atque Chroacie, domino Quarte Partis et Dimidie 

totius Imperii Romanie et nobilibus ac prudentibus viris dominis Consiliariis, Consilio 

et Comuni Veneciarum et ad supplicandum prefatis domino Duci et Consiliariis, Con- 

silio et Comuni, ut eis placeat recipere predictum dominum Canem, filios et heredes 

suos in cives Civitatis Veneciarum; ita quod de cetero predictus dominus Canis, filij, 

et heredes, sint eorundem cives et admittantur et promoveri valeant ad omnes digni- 

tates, privilegia, honores et comoda, ad que de iure vel approbata consuetudine ceteri 

honorati cives Veneciarum admittuntur, seu etiam promoventur, et per ipsum dominum- 

Ducem, Consiliarios, Consilium et Comune Civitatis Veneciarum tamquam eorum cives 

honorabiles pertractentur, et ad recipiendum investituram nomine et vice dicti domini 

Canis, filiorum et heredum, de predicta citadinantia, seu omni iure, quod alii cives 

Civitatis Veneciarum habere noscuntur, et ad prestandum, faciendum, et recipiendum 

conventiones, promissiones et iuramenta generis cuiuscumque, ac etiam obligationes 

reales et personales, quas ceteri Veneciarum cives faciunt et recipiunt, secundum 

ipsorum consuetudines approbatas et ad cetera omnia negotia, que predictus dominus 

Canis in civitate Veneciarum posset habere et gerere, si personaliter interesset, occa- 

sione citadinantia supradicte, et ad ‘omnia alia, que in predictis et circa predicta 

predictis procuratoribus et corum cuilibet necessaria seu utilia videbuntur, dans et 

concedens dictis suis procuratoribus et cuilibet eorum liberum et generalem mandatum, 

liberam et generalem administrationem et potestatem in omnibus et singulis supra- 

dictis. Promittens etiam mihi notario infrascripto stipulanti vice et nomine prefati 

domini Ducis, Consiliariorum, Consilij et Comunis Verone et omnium aliorum quorum 

interest, vel interesse potest, firmum, ratum et gratum habere et tenere, ac etiam 

inviolabiliter observare quicquid per dictos procuratores vel eorum alterum dictum 

vel factum fuerit, seu quomodolibet pertractatum, sub bonorum suorum omnium 

ypotheca. 

Anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo nono, indictione duodecima. 

Ego Bencius Alexandrinus civis Verone imperiali auctoritate notarius predictis 

omnibus presens interfui et rogatus scripsi , (1). 

» 

Ricorda il nostro giudice, già ritornato a Verona, un istromento rogato 

21 maggio 1329 in Verona “in guaita Sancti Benedicti, ad tabulam cambii domini 

Bonaventure campssoris de Medicis , (2). 

(1) Nel ms. Commemoriali, III, f. 53 (R. Archivio di Stato di Venezia). 

(2) In quest'anno, 27 novembre, poco dopo la resa di Padova Cangrande armò molti cavalieri. 
Fra essi per altro non comparisce il giudice Pietro de Saco. Cf. Notae Veronenses, in Ant. Cron. 
Veron., I [Venezia, 1890], pp. 472-738; Cod. Sigoniano del Chronicon Parisiano. 
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X. 

Da poco tempo era morto Cangrande, quando i suoi successori Alberto II e 

Mastino II ebbero colla Signoria qualche ragione di dissenso, riguardo ai beni, che 

i fratelli Rizzardo, Gerardo e Bianchino da Camino tenevano nel Trevigiano. Di ciò 

abbiamo qualche notizia nella risposta che il doge diede ad un ambasciatore Scali-